{Expédition sur parchemin mesurant 0=, 45 de largeur et 0», 59
de hauteur).

(1) Saint-André, sur le territoire de Mondragon, anciennement
bénéfice appartenant aux moinces Clunisicns de Saint-Pierre. Un
des Cornilhan en était tritulaire, en 1265. (V. Les Hospitaliers du
Pont-Saint-Esprit & Saint-Pierre-de-Vassols, p. 13),
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CXLIX. — 418 mars 1518.

Jeanne Pradimande, veuve de feu Antoine de Bere,

fonde la messe dite des cing plaies de Notre-Seigneur
J.-C. — (Ne 31, chap. 7).

In Dei nomine, Amen. Anno Incarnationis Domini mill°
quing® dec® septimo et die decima octava mensis martii...
..... honesta et honorabilis Mulier Joanna Pradimande (1),
vidua, relicta honorabilis quondam viri Antonii de Berco,
dum vivebat mercatoris villee Pontis-Sanctis-Spiritus,
mota devotionis affectu erga ecclesiam hospitalis Sancti
Spiritus dictae ville, ob divinum officium quod in eadem
devote, quotidie, prout sibi apparet, decantatur, volens
etiam, ut dixit, ac quam plurimum cupiens et affectans,
dum tempus habet in hac valle miserise, saluti et remedio
animas suz@ et suarum filiarum et suorum maritorum (2)
animabus ac dicti sui mariti...

Idcirco.......... ad laudem, memoriam et honorem Dei
omnipotentis et Dni Jesu Christi, ejus filii predilecti, et
su» amarissimoe passionis, et per consequens bealissimee
et glorissimee Virginis Mariw, ejus matris, et omnium
civium supernorum, et signanter et praecipue ad honorem
et in memoriam quinque plagarum Dni Ntri Jes.-Christi,
nostri ac totius generis humani Redemptoris, ac etiam et
precipue in redemptionem peccatorum suorum..,.. insti-
tuit, fundavit ac dotavit quamdam missam perpetuam,
communiter dictam de quinque plagis seu de officio
earumdem, in suprad. ecclesia Sancti Spiritus ad honorem
et in memoriam preetacios et in magno altari ejusdem,
perpeluis temporibus decantandam per dominos pbros seu
religiosos ejusdem ecclesize, et hoc alta et intelligihili

(1) V. ci-aprés CXLVII, p. 419, ol il est parlé de Pierre Pradi-
mand, prétre et donat du Saint-Esprit.

(2) Gana ct Catherinag de Berco, uxores nobilium  virororum
Jacobi Carnaige et Caroli de Joye.
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voce et qualibet die veneris cujuslibet septimanae anni,
videlicet in hora seu inter medium duarum aliarum mis-
sarum quee, quotidie, in eadem ecclesia celebrantur et post
cclebrationem miss® quae in eadem decantatur ad inten-
tionem Dni ntri christianissimi Francorum regis, post
horam Primz, cum pacto ét conditione quod d. dni pbri
tencbuntur et promiserint, antequam eamdem decantari
facient, pulsare scu pulsari facerc quinque ictus cum
altera ex magnis campanis....... Et cuiquidem misse, sic
fundatz et celebrandae pro cjus dote seu fundatione pree-
fata. J* Pradimande dedit, donavit et assignavit per in
perpetuum....... videlicet, ab una parte, quamquidem lam-
padem argenti magnam... dudum pro negotiis seu affariis
predictarum domus et hospitalis quondam Antonio de
Berco, dum viveret ut prefertur ejus marito, in vadiatam
et tempore rectoriatus nobilium quondam virorum Gabrie-
lis Rochi, Joannis de Biteris et mei, Bernardi de Ulmo,
notarii subsignati, pro summa centum florenorum parvo-
rum et quatuor solidorum turonensium, quolibet floreno
pro duodecim solidis turonensibus computatis. Item, plus
dicta fundatrix eisdem dominis presbiteris, ex alia parte,
pro parte dictee fundationis cessit, quitavit etiam et remisit
quoddam debitum dictarum domus et hospitalis dicto de
Berco suo marito, legali computo facto ad summam vi-
ginti florenorum parvorum et t{rium solidorum turon. et
sic duse summe dotationis ascendunt in simul, ex legali
compoto facto, ad summam centum viginti unius floreno-
rum septemque solidorum turonensium. Acta fuerunt haec
in dicta villa Sancti Spiritus, videlicet in domo habitatio-
nis dictorum dnorum pbrorum, videlicet in camera in fine
auloe bassee constructa, testibus presentibus...... [FTTUN

{Expédition sur parchemin mesurant 0=, 58 de largeur et 1,20
de hauteur).
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APPENDICE

CL. — 1164.

Raymond V, comte de Toulouse, reconnait l'allodialitd
de la terre de Saint-Saturnin du-Port et acquiert la
moitié de la justice sur les étrangers et le partage de
certains droits particuliers. — (Histoire du Languedoc,
T. I1, p. 548; et dossiers B.-R., T. I}.

Omnibus presentibus et futuris notum sit quod ego
Raymundus, comes Sancti Egidii, cognosco et confiteor
villam Sancti Saturnini allodium et proprietatem esse
beali Peiri Cluniacensis; sed propter amicitiam quam
monachi erga me habebant et ut, per meam defensionem,
villa ipsa in commercio vianlium magis augeri possit,
statuimus quosdam novos redditus mihi et tibi intra vil-
lam in invicem accipiendos, et ne unquam ab aliquo variari
possit, hac deffinitione statutum est :

In pedatico quod per aquam accipitur, due paries mee,
tertia illorum ; — in omnibus vero usaticis que per terram
acecipiuntur, tam infra villam quam infra bolas illius ville,
medietas erit mea et medietas illorum..., excepta leuda
lumborum et linguarum et excepta leuda urnorum et om-
nium fructuum que ad sestarium non vadunt, que propria
est monachorum. — De habitantibus in villa, focum vide-
licet ibi facientibus et fornaticum donantibus, nec per me
nec per meos aliquam unquam justiciam habebo. — 8i,
inter extraneos, lis orta fueritin villa, medietas justicic
erit mea et medietas illorum. Si inter extraneum aliquem
et aliquem habitatorem ville contentio fuerit, de habhita-
tore ville nullam ego justiciam habebo, justicia vero que
de extraneo multata fuerit, media nobis erit. — In octo
sextiariis de sale quos in salinis accipere solent, sive in

-~

— 409 —

omnibus consuetudinibus que de ratibus que per aquam
veniunt accipere solent, que sunt decime et gubernacula
et transversaria, et in remo quem de uno quoque navigio
descendentc per aquam antiquitus habent, et in denario
quem de unoquoque navigio vendito accipiunt, ego partem
non habcebo, sed proprie erunt illorum, sicut el omnes illi
ceteri redditus quos antiquitus habere solent. Kt ita sane
villa ipsa, exceptis his que supradiximus, ab omni vi, mea
et meorum, et usatico deinceps libera permanebit, ut nec
ego nec ullus unquam dc meis aliquid intra villam vel
intra bolas ville aliquid injuriare vel arcere possit, sed
quidquid arcendum vel instituendum, in villa et intra bolas
ville fuerit, non nisi per manum prioris vel decani ipsius
monasterii fiat, quia vero ipsi concesserunt el laudaverunt
mihi in predicia villa ea que supra dixi que antecessores
mei nec ego habueram, propterea, ego concedo illis et
laudo et nundinas et mercata et omnia commercia in qui-
bus lucrari et negociari possint : nundinas autem, nomi-
native et expresse, permitto eis et laudo, a prima die
Pasche usque ad diem jovis post octavas Pasche. Et, ut
venientes ad nundinas et ad mercata secure veniant et
redeant, quicumque vero in villa 8. Saturnini manserit,
vel domum ibi habuerit, vel in domo locato focum fecerit,
et familie illorum, omnes isti ab omni usatico et justicia
mei et meorum liberi erunt. Mercatum quod antiquitus in
villa 8. Saturnini, die jovis, statutum est, et, ex dono
regis Francie, confirmatum, nos, eodem die jovis, in per-
petuum tenendum laudamus et confirmamus,

De pedatico quod per aquam, ut supra dictum est, acce~
pitur de parte monachorum, in unoquoque anno viginti
solidos bajulo nostro persolvent.

Statuum est hoc ita, ad tenendum in perpetuum, a me et
a meis, anno ab Incarnatione Domini M° C° LXIV, regnante
domino meo Ludovico, rege Francorum, in presentis et
testimonio ipsorum qui inter fuerunt, ego videlicet Ray-
mundus, comes, qui hoc statui et laudavi, et Bermundus
de Uzés, Cuillermus de Sabrano, costabularius, Petrus
de Cadarossa, I'etrus de Remolinis, Poncius Flamano,
prior de Cadarossa, Bertranus de Balneolis, Vitalis, sa-
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crista S. Pauli, Petrus Raymundus, clericus, Petrus Nata-
lis, Petrus Hugonis, Mas-Saves, bajulus comitis, Hugo
de Portu, Tibaldus, cordoanus, Raymundus Barnerius.

CLI. — Mai 1202.

Le prieur de Saint-Pierre permet au comte de Toulouse
de construire un palais dans la ville de Saint-Satur-
nin~du-Port. — (Gall. Christ., T. 6, p. 301 ; dossiers
B.-R., T. I).

Quoniam mortalium vita brevis........ Inde est quod
notum fieri volumus omnibus....... quod, anno ab Incar-
natione Domini millesimo ducentesimo secundo, kalendas
maii, ego, frater Hugo, ordinis Cluniacensis abbas, consilio
et voluntate sociorum nostrorum et consensu et voluntate
Raymundi de Brozeto, prioris 8. Saturnini, et conventus
ipsius monasterii, per me et per omnes successores meos,
in remuneratione obsequiorum que monasterio nostro et
membris ejus a te recepisse confitemur, in spem futuro-
rum, que te collaturum promittis, dono et in perpetuum
feudum trado tibi, Raymundo, Dei gratia duci Narbone,
comiti Tolose, marchioni Provincie, ac omnibus successo-
ribus tuis, locum idoneum ad construendum et perficien-
dum tibi palatium in villa 8. Saturnini, in eo scilicet loco in
que turrem edificare inceperas, tali conditione ut, singulis
annis, pro illo et pro illis que tibi concedimus, unum ma-
rabotinum dones nomine census abbati et ecclesie Clunia-
censi, undecima die post Pascha; quotienscumque enim
illam priori 8. Saturnini, quicumque ille fuerit, solveris
vel solvi facias, abbati Cluniacensi eum solvisse intelli-
garis; si tamen, ex negligentia vel oblivione, per biennium
vel triennium vel tempore longiori, solutus non fuerit, res
propter hoc in commissum non cadet sed marabotinus
annuus, annis pro singulis, exigetur. Preterea in domo
Sancti Saturnini, singulis annis, albergam debetis acci-
pere, et tamen de equitantibus pro terre consuetudine per
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te vel per alium quem volueris, a festivitate 8. Michaelis
usque ad festivitatem S. Martini, quem si tibi vel bajulo
tuo terre illius oblatum coram tribus vel quatuor probis
hominibus hujus ville, tu vel bajulus tuus, si absens tu
fueris, accipere nolueritis, pro illo anno acceptus reputa-
bitur; verum tamen quando bajulus tuus albergam vellet
accipere et si tot equiraturas non haberet secum et tamen
equitantibus cum suis equitaturis proregionis consuetudine
portionem donare tenebimur, scilicet panem et vinum et
civatam et pulmentum illius diei et tempore opportuno.
Et ego, Raymundus, Dei gratia Narbone dux,....... hec
omnia vera esse confiteor et cognosco; propter hoc, homa-
gium facio tibi Hugoni, Dei gratia Cluniacensi abbati, et
in bona fide mea, tibi recipienti, promitto, tibi et monaste-
rio Cluniacensi, omnia que in instrumento continentur
patris mei, quod factum fuit inter eum et priorem tunc
S. Saturnini et Raymundum, patrem meum, me bona fide
observaturum perpetuo ; instrumenti autem tenor talis
est...... Bt ut successores mei, abbatibus succedentibus,
sempe'r mutato comite vel abbate, idem faciant et promit-
tant quod ego tibi facio hic et promitto; et ego si tibi
supervixero, hoc idem faciam successori vel successoribus
tuis, ita tamen quod propter hoc faciendum ego fine terre
me» non egrediar, neque successores mei, sed ubicumque
in terra mea possemus tibi occurrere, loco et tempore
competenti ; promitto ctiam tibi quod, ab hoc die in antea,
de possessionibus vel juribus monasterii 8. Saturnini,
nihil unquam sine consensu et voluntate prioris 8. Satur-
nini et conventus cjusdem ecclesie nec aliorum priora-
tuum in tota terra mea sine consensu ct voluntate prioris
et conventuum locorum illorum accipiam, sed personas et
Ioca Cluniacensis monasterii, bona fide, defendam et pro-
movebo. Acta sunt hec omnia apud Sanctum Saturninum,
in ecclesia majori, scilicet 8. Petri, presentibus et consen-
tientibus Fromo, camerario Cluniacensi, Simone, camber~
lario, Girardo, notario domini abbatis, Johanne de Pre-
nier et Martino, servis domini abbatis, Geraldo, abbate
Crudacensi, Raymundo, priore 8. Saturnini, Johanne, prio-
re Tuleti, Stephano, priore claustrale 8. Saturnini, ete....
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CLII. — 12 avril 1302.

Paréage entre le prieur de Saint-Pierre et le roi de
France. — (Dossiers B.-R., T.I).

Anno Domini millesimo trecentesimo secundo, scilicet
VIII kalendas aprilis, regnante illustrissimo domino
Philippo, Dei gratia Francorum rege; cum questio seu
questiones essent diutius agitate super villa et juridic-
tione Sancti Saturnini de Portu et ejus territorio et dis-
trictu, que omnia consistere dicuntur in regno, inter pro-
curatorem domini regis, nomine ipsius domini regis, ex
una parte, et priorem et conventum 8. Saturnini de Portu,
Cluniacensis ordinis, ex altera, et nobilis vir, dominus
Johannes de Arreblayo, miles domini Francorum regis,
senescallug Dellicadri et Nemausi, et Magister Hugo de
Porta, procurator ejusdem domini regis in senescallia
Bellicadri et Nemausi, ex una parte, ex permissione et
mandato ejusdem domini regis...... prout diclum manda-
tum continetur in quibusdam litteris patentibus, sigillo
cereo pendenti ipsius domini regis sigillatis, quarum tenor
talis est : Philippus, Dei gratia Francorum rex, senescallo.
........... Actum Parisius, die veneris ante festum natalis
Domini, anno ejusdem M° CCCe I°.

Et religiosus frater Guido de Claromane, prior priora-
tus S. Saturnini, tamquam prior dicti prioratus, et de spe-
ciali mandato rev. in Christo patris domini videlicet abba-
tis Cluniacensis, prout dictum mandatum continetur in
quibusdam litteris patentibus ipsius domini abbatis.......
Datum Parisius, decima sexta kalendis januarii, anno Do-
mini M° CCC° I°,

Necnon et auctoritate ipso priori concessa et conventui
dicti prioratus S. Saturnini et assensus prout plenius con-
tinetur in quibusdam patentibus litteris sigillalis cereo
pendenti sigillo, communi prioris et conventus predicti,
quarum litterarum tenor talis est : noverint.... quod anno
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Incarnationis Domini millesime CCCr I°, scilicet decima
kalendis novembris.....

Volentes, inquam, dicte partes per transactionem dictas
questiones sopire, transigerunt et convenerunt in modum
qui sequitur, videlicet quod dictus dominus prior Sancti
Saturnini, mandato et autoritate quibus supra, ex causa
transactionis et compositionis, associavit tibi dictum domi-
num regem et dictos dominum senescallum et procurato-
rem, recipientes nomine dicti domini regis, in omni modo,
jurisdictione et mero et mixto imperio dicte ville S. Satur-
nini de Portu et ejus territorii et districtus ville de Car-
sano (1), et insularum des Yllons (2) et Cluzelli (3) et terri-
torii de la Blacha (4), ita quod dicta jurisdictio, merum et
mixtum imperium locorum predictorum et territoriorum
eorumdem sint communia pro indiviso, equis partibus
dictis, domino regi et priori. Et omnes condempnationes
et banna jura et explectamenta et obventiones ex dictis
jurisdictionc et mero et mixto imperio scu occasione
eorum venientes, ex quocumque modo ibidem emergentes,
sint communes dictis domino regi et priori, equis portio-
nibus, hoc acto quod delictum commissum in dictis locis,
ad alium locum trahi non possit puniendum quam in dicta
villa 8. Saturnini. Acto etiam et retento quod si contin-
geret familiares, servientes et domesticos dicti prioris et
conventus continue servientes et commorantes cum dicto
priore et conventu vel altero eorumdem, cum victu et
vestitu ipsorum delinquantes infra cepta et clausuras dicti
monasterii et domus de la Blacha et domus dels Yllons,
correctio illorum et punitio penes dictum priorem rema-
neat nisi sit crimen quod penam capitalem exhigat, cujus

(1) Carsan, commune limitrophe de Pont-Saint-Esprit. Voyez
Notions générales sur la viguerie du Pont-Sainl-Esprit, Avignon,
1886, p. 5 et 6, 9, note 4, 12, 13, 41, 42 et 48, note 1.

(?) Quarticr rural, commune de Saint-Alexandre, limitrophe de
Pont-Saint-Esprit.

(3) Ibid. .

(4) La Blache, commune de Pont-Saint-Esprit, & la limite du ter-
ritoire de Carsan.
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criminis capitalis correctio ad curiam communem perti-
neat ; acto ctiam quod dicto priori possit tempus compe-
tens presigi per dominum senescallum quamquidem jus-
ticiam faciat de suis familiaribus seu domesticis delin-
quentibus infra dictas ceptas et clausuras et domos ; quod
si non fecerit curia communis correctionem habeat pre-
dictorum, et si a dicto priore contingeret appellare super
correctione domesticorum suorum prima appellatio ad do-
minum senescallum devolvatur.

Item, fuit actum inter dictos partes quod jus quod habet
dominus prior in fabris, in dicta villa Sancti Saturnini
commorantibus, de ferrandis equis suis remaneat ipsi
priori.

Ttem, quod sacramentum fidelitatis, quod prestare con-
sueverunt homines dictorum locorum priori predicto in
sua novitate, prestetur domino senescallo et priori vel
corum locatenentibus, similiter.

Item, fuit actum quod omnes decime et omnia alia jura
spiritualia, qualicumque nomine censeantur, penes dictum
priorem remaneant.

Item, fuit actum quod garenne, piscationes, venationes
et pescheria et jura predictorum et fornagia et molendina,
trezena, laudimia, quartones, tasque, quinti, garde fruc-
tuum, census, usagia, pedagia, leude, devezia seu def-
fense et omnia predicta, rustica et urbana, et edificia, cons-
tructa et construenda, et jura et usagia omnium predicto-
rum pertinentium et pertinentia ab antiquo ad dictum
priorem, remaneant penes predictum priorem; jurisdic-
tione et mero et mixto imperio remaneantibus communi-
bus dictis domino regi et priori. Et domino regi rema-
neant pedagia et leude et alia jura et res quas habere
consueverunt ab antiquo.

Item, fuit aclum quod vicarius (1), judex et notarius curie

(1) Le viguier, officier de robe et d'épée, ainsi appelé dans le
Midi, sans doute, parce quil était le vicaire ou lieutenant du séné-
chal, et quil ne faut pas confondre dans I'administration munici~
pale de Pont-Saint-Esprit avce le vicaire du prieur, son suppléant
un religicux bénédictin, toujours,
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dictorum locorum sint communes et, communi assensu
dictorum senescalli et [;rioris, eligantur et quamdocumque
necesse fuerit remaneant. it si dicti senescallus et prior
concordare nequirent super institutione vicarii, judicis et
notarii, tunc dictus senescallus. primo anno, possit institue-
re vicarium et judicem et,sequenti anno, dictus prior possit
facere illud idem. Notarium vero unum possit ponere dic-
tus senegcallus, dicto anno discordie, et alium dictus prior,
et jurent dicti officiales in manu utriusque per quemcum-
que fuerint instituti. Super creandis vero novis notariis
dicte ville, secundum quod necesse fuerit conveniant dicti
senescallus et prior, communiter eos creant, simul et non
unus sine alio : salvo et retenfo quod dictus senescallus,
ut senescallus, possit, existens in dieto loco vel alibi, crecare
notarios generales qui possint, ibi vel alibi in senescallia
Bellicadri, suum notarii officium exerccre, notariis per
dictum priorem vel ejus predecessorem usque nunc crea-
tis remanentibus. Servientes vero Bannerii et precones
per vicarium communem eligantur et, si culpabiles videan-
tur, possint ab eorum officio suspendi quousque per dictos
senescallum et priorem restituantur vel removeantur et,
tempore suspicionis eorum, officii alii loco eorumdem per
vicarium subrogentur.

Ttem, fuit actum quod vicarius communis dicti loci
teneatur facere preconisare, publice, ad requisitionem dicti
priori_s vel ejus locum tenentis, ut sibi solvantur census et
usatica, quartones et quinti et alia servitia sibi debita in
villa 8. Saturnini vel ejus territorio, sub pena decenti
apposita in dicta preconisationc curie communi appo-
nenda. Et dicte preconisationes et alia que fient, in dicta
villa, per curiam communem, fiant communi nomine dic-
torum domini regis et prioris, et quod dicta curia commu-
nis sit vicaria per se, et ejus officiales districtusque dic-
torum locorum nulli subsint vicario alii vel judici nisi
solum dictis domino senescallo et priori, nisi in casibus
superioritatis in quibus subsunt domino senescallo, Qui
officiales si delinquerinl extra officium per senescallum
et priorem simul puniantur. 8i vero in officio delinquerint
per dictum senescallum puniantur sed emolumentum inde
proveniens sit commune,
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Item, fuit actum quod appellationes prime dicte curie
ad judicem communem appellationum per ipsos senes-
callum et priorem instituendum devolvantur. Qui judex
appellationum eligatur sicut de aliis officialibus est ordi-
natum. Item, si contingeret assensare dictam vicariam,
dicta assensatio fiat per dictum senescallum et priorem et
pretium sit commune.

Item, fuif actum quicquid obvenerit dicte curie per
vicarium dicte curie levetur et custodiatur, bene et fide-
liter, donec rationem reddet domino senescallo et priori ;
quam rationem icneatur redderc quotiens per eos fuerit
requisitus, nec possit levare partem domini regis dicte
curie, sine parte dicti prioris, nec partem dicti prioris sine
parte domini regis, et quod appellatio non admittatur si
appellatur pro parte dicti prioris et pro parte domini regis
non vel e contra.

Item, fuit actum quod si aliqua bona immobilia veni-
rent ad dominum regem, occasione confiscationis, illa bona
teneatur vendere senescallus infra annum ex quo fuerit
requisitus,

Item, fuit actum quod dominus senescallus vel alii offi-
ciales domini regis non deffendant, nisi in casu licito,
homines dictorum locorum contra priorem et monaste-
rium predictum. Et quod dictus prior pro suis censibus et
usagiis liquidis suos possit compellere debitores, auctori-
tate sua propria, ad solvendum, et si eos compellere non
posset ad requisitionem prioris vel ejus lacumtenentis
vicarius communis ipsos debitores compellere efficaciter
teneatur.

Ttem, quod domus communis fiat vel ematur vel condu-
catur, in dicta villa, ubi moretur vicarius, et vicaria tenea-
tur et carcer fiat.